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Padomes sēdes protokols Nr. 7 (59) 

 
Rīgā         2022.gada23.novembrī 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka 
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Hansens 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 
Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis I.Jansone 

 
 
Pieaicinātās personas uz 1. darba kārtības punktu: 
ES SIF sekretariāta vadītāja I.Oliinyk 

 
 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste          I.Jansone 
2022.gada 23.novembrī sanāksme sākas plkst. 14:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 
un izsludina sēdes darba kārtību. 
 
Padome strādā daļēji attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes vi-
deokonferenču platformā MS Teams. 
 

 
1. ES jaunā ekonomikas pārvaldības sistēma 
Ziņo: I.Oliinyk 
 
Padomes priekšsēdētāja iepazīstina Padomes locekļus ar ES SIF sekretariāta vadītāju Innu 
Oliinyk, kura ir laipni piekritusi Padomi iepazīstināt ar jauno fiskālā regulējuma ietvaru. 
Eiropas Komisija ir publicējusi ziņojumu par ES ekonomikas pārvaldības sistēmas reformas 
ievirzēm, kas paredz ievērojami reformēt Eirozonas fiskālo regulējumu. Jaunās ekonomiskās 
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pārvaldības galvenie mērķi ir sabalansēt parāda ilgtspēju un ilgtspējīgu ekonomisko attīstību. 
Nacionālajām neatkarīgajām fiskālajām institūcijām tiek paredzēta lielāka loma. Izdevumu pie-
auguma nosacījums būs vienīgas fiskālais indikators, kas būs pakārtots parāda samazināšanas 
trajektorijai. Regulējuma izstrādātāji cer, ka jaunā, salīdzinoši samērīgā sankciju sistēma, mo-
tivēs valstis ievērot jauno regulējumu. Tiek plānots, ka jaunais regulējums jau tiks apstiprināts 
2023. gadā un ieviests sākot ar 2024. gadu. Tomēr tiek prognozētas sarežģītas diskusijas dalīb-
valstu vidū, fiskāli konservatīvākajām valstīm varētu nepatikt fakts, ka jaunais regulējums ne-
prasa pietiekoši ātru atgriešanos pie joprojām spēkā esošā Māstrihtas kritērija par maksimālo 
parāda apmēru 60% no IKP. Jaunais ES regulējums visticamāk radīs nepieciešamību reformēt 
arī Latvijas fiskālo regulējumu. 

Nolēma: 
1.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju par jauno fiskālo regulējumu. 
1.2. Uzdot Sekretariātam apkopot Padomes viedokli par nepieciešamajām Latvijas fiskāla re-

gulējuma izmaiņām jaunā ES fiskālā regulējuma kontekstā līdz 2023.gada 16.janvārim un 
organizēt apspriedi ar Finanšu ministrijas vadību. 

I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
2. Par Monitoringa ziņojuma Nr.19 projektu 
 
Pēc iepazīšanas ar Monitoringa ziņojuma Nr.19 projektu, klātesošie diskutē par sagatavoto zi-
ņojumu. Galvenās atziņas: mainīt fokusu no makroekonomisko datu pārskata uz fiskālā regu-
lējuma izmaiņu jautājumiem, risku analīzi un rekomendācijām jaunai valdībai; aicināt valdību 
īstenot fiskālo politiku saskaņā ar ES Padomes rekomendācijām, fokusējoties uz mērķētiem un 
terminētiem atbalsta pasākumiem.  
 
Nolēma: 
2.1. Uzdot Padomes sekretariātam papildināt Monitoringa ziņojuma Nr.19 kopsavilkumu, no-
formulējot apkopojošu viedokli par sēdē diskutēto un nosūtīt Padomes locekļiem saskaņošanai. 
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
3. Prezentācija par ilgtermiņa fiskālās ilgtspējas ziņojumu 
Ziņo: V.Zaremba  
 
V.Zaremba informē, ka fiskālās ilgtspējas ziņojuma mērķis ir novērtēt vispārējās valdības pa-
rāda attīstības tendences, ņemot vērā sociālā atbalsta un veselības aprūpes izdevumu pakāpe-
nisko tuvināšanu ES valstu vidējam līmenim. Papildus tam novērtēt parāda apmēra pieaugumu 
ņemot vērā Zaļajai pārejai nepieciešamo investīciju apjomu. V.Zaremba izklāsta pētījuma me-
todoloģiju, hipotēzes, pētījuma kompozīciju un informē par iegūtajiem rezultātiem, un iespējām 
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tos uzlabot. 
 
Nolēma: 
3.1. Uzdot Viktorijai Zarembai pabeigt Fiskālās ilgtspējas 2021.-2041. pētījumu, ievērojot, ka 
tas ir starpziņojums, un 2023. gadā iesaistīties ES Komisijas projektā, izstrādājot paplašinātu 
ilgtermiņa Fiskālās ilgtspējas ziņojumu.  
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
 
2022.gada 23.novembra sanāksmi slēdz plkst. 16:00. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 
 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
Padomes sekretāra vīza       N.Malnačs 
 
I.Jansone 29495878  
Inga.Jansone@fdp.gov.lv 


